maiores sunt expensæ, vel aliquid nullitas contrarium faciunt, aut fieri permittunt. Peccant etiam qui n. ad testimoniun- rendum citati, ac legitimè interrogati aliquid ipsius, vel am- biguum etiam pejerant, & contraria ipsius Judicis mentem respondunt; item qui crimen aliquod bono commun- pericilio non denunciant, quando commode id possunt, & sine gravi detramento, & tandem peccant etiam re quando le- gitimè interrogati contra iudicis mentem respondunt;

QUESTIO DECIMA.

De novo, & decima Decalogi præcepto,

Traditis præceptis, quibus expressè prohibentur peccata oris, & operis, tandem traduntur ultima duo Decalogi præcepta, quibus prohibentur peccata cordis, concupiscentia, scilicet, & defi- derium & præterit luxuria, & avaritia, quod affectum, que in febro, & leptimo præcepto, quod ad effectum, sed operationem fuerint vetita, non namq; præcepto prohibetur con- fessus voluntatis in carnali opus illis verbis Exod. 20. Non concipi- sses uxorem proximi tui, quod intelligitur de concupiscentia inordinata, scilicet ad fornicandum, vel meretrandum, quia desiderare filium alium in uxori non est prohibitum; de cetero autem præcepto prohibetur voluntas delibera in iuncte accep- ti, vel detinendi alienum: Non concipi rem proximi tui, & quamvis his duobus ultimis præceptis prohibetur omnis concupiscentia, sed libido, aut improba voluntas facienda, & adimplendi quodcumque mortale peccatum, magis tamen explicitè prohibetur concupiscentia voluntatum, & divisa- rum, quia primi motus, ut communiter dicitur, non sunt in nostra potestate nec sunt voluntarii directi, vel indirecti, quia non sunt volunti in seipsis, neque in causa; Tam tandem quia aliquis sequeretur hominem iustum nunquam posse mereri apud Deum resiliendo concupiscentiis, nisi simul peccata faltem venialiter, quod omnino absurdum est consequentia pater, quia nunquam homo luis resiliat concupiscentias, nisi quando insurgunt concupiscentias motus. Ex quo deducitur motus con- cupiscentia omnem voluntatis, confitentiam prævenientes, qui proinde dicuntur motus primi primi, non solum peccata mortalia non esse, ut dixerunt Calvinus, & Lutherus, sed neque etiam esse peccata venialia, ut opinatus est Cajet. q. 74. art. 4, eo quia putat appetitum sensualium habere propriam libertatem, & ab humanis legibus disserimus, quia lex humana iudicat solum de peccatis externis oris, & operis, & non autem de peccatis cordis, quia Ecclesia de occulis non iudicat, at lex divina iudicat etiam de occulis, & de peccatis cordis iuxta illud 1. Reg. 16. Homo videtur, quia patet, Deus autem immorter cor & tunc etiam ut expressius moneret, Denuo autem immorter cor & tunc etiam ut expressius moneret, Denuo & folliciti effe debemus in evitandis peccatis, quia sola cogitatione, & animi proposito committuntur, concupiscentia enim mali est radix omnis mali, & principium, ut ait D. Aug. & referut de Conf. c. Nam concupiscentiam nisi quis concipi- fecerit, malum non faceret, unde Matt. 16. De cordis excep- gationes mala, adulteria, sura, blasphemia, falsa testimonia, & hoc coquinatur hominem. Prohibent itaq; his duobus ultimis Decalogi præceptis omnes internas concupiscentias, & delectationes voluntariae illorum operum, quae præceptis, secunda tabula, præsertim sexto, & septimo venturæ.

ARTICULUS PRIMUS.

De motibus concupiscentiis appetitus sensitivi, & quomodo, & quando sine peccata.

Pro resolutione questionis supponendum est ex dictis in libris de Anima in homine dari operationes intellectus, & voluntatis, quae appellatur appetitus rationalis, item potentia imaginativa, quae phantasia vocatur, & tandem appetitus sensitivi. Illæ priores potentiae nempe intellectus, & voluntas propriæ sunt hominis, ut animal rationale est; has vero duas posteriores habemus communes cum bestiis; in

presenti igitur investigandum est, an in appetitu sensitivo se- cundum se possit esse peccatum, seu an omnes motus concupiscentia circa rem illicetam libertatem, & confitentiam voluntatis prævenientes sint peccata v. g. motus iræ, odii, libidinis, &c. & quomodo in appetitu sensitivo possit esse peccatum proper confitentiam voluntatis, quæ sententia conjuncta nata est con- defelctari appetitu sensitivo, ut dicitur Philosophi. Ritus supponendum est ex dictis Iuris q. 7, huius disputationis art. 3, in fine nra, 148. motus sensualitatis, & concupiscentie, alios esse primi primos, qui nimis repente confurgunt, & extinxunt, & omnem rationis considerationem præveniunt, alios autem secundi primos, qui nepte motibus primo primis im- mediae succedunt, & cum aliquis rationis consideratione cir- ca obiectum propositum de eius bonitate, vel malitia; his

tempore delectatio per aliquod temporis spatium in appetitu sensitivo duraret, nullum esset peccatum, quandiu ratio non ad- verteret; si vero aliqua alijs intellectus advertentia, sed tamen imperfetta, poterit quidem esse aliquis etiam voluntatis con- sensus, non tamen ad peccatum mortale sufficiens; si tandem ad- vertentia intellectus sit perfecta, & ad hanc accedit quoq; mo- tus, & approbat voluntatis, tunc adest plenus, & perfectus con- sensus ad peccatum mortale sufficiens, ut loc. cit. dicebamus.

Contentus autem voluntatis duplex esse potest, ut communiter DD. advertunt, unus directus, & expellens, alter indirectus, ut interprætativus, vel virtutis; primus est quando, voluntas direc- tæ trahit in finalitatem objectum, vel ostendit, & appro- bando illud idem, quod appetit sensitus ipse appetitus, vel quando figuratur in ipsos sensitatis motus volendo, ut motus il- lii in sensibilitate existat, & permaneat, quando igitur huiusmodi voluntatis consensus intervenit, certum est motus sensualitatis esse peccata mortalia, quia sunt sufficienter voluntarii in- tervenienti consensu exprimunt, nisi parvitas materie aliquando excusat. Consensus vero indirectus, vel interprætativus dupliciter contingit potest, quod aliquid voluntarii sit, quod est causa motus sensibilis, ut curiosus leger, jocosè loqui, immo- deratae spicere, &c. & quando si aliquid venialiter nesciat, & in appetitu sensitivo existat, & permaneat, quando igitur huiusmodi voluntatis consensus intervenit, certum est motus sensualitatis esse peccata mortalia, quia sunt sufficienter voluntarii in- tervenienti consensu exprimunt, nisi parvitas materie aliquando excusat. Consensus vero indirectus, vel interprætativus dupliciter contingit potest, quod aliquid voluntarii sit, quod est causa motus sensibilis, ut curiosus leger, jocosè loqui, immo- deratae spicere, &c. & quando si aliquid venialiter nesciat, & in appetitu sensitivo existat, & permaneat, quando igitur huiusmodi voluntatis consensus intervenit, certum est motus sensualitatis esse peccata mortalia, quia sunt sufficienter voluntarii in- tervenienti consensu exprimunt, nisi parvitas materie aliquando excusat. Consensus vero indirectus, vel interprætativus, dupli- citer contingit potest, quod aliquid voluntarii sit, quod est causa motus sensibilis, ut curiosus leger, jocosè loqui, immo- deratae spicere, &c. & quando si aliquid venialiter nesciat, & in appetitu sensitivo existat, & permaneat, quando igitur huiusmodi voluntatis consensus intervenit, certum est motus sensualitatis esse peccata mortalia, quia sunt sufficienter voluntarii in- tervenienti consensu exprimunt, nisi parvitas materie aliquando excusat.

188 Tertiū est difficultas. An postea perfecta advertentia rationis, si voluntas directæ, & positivæ non consentiat, sed quasi negative ne habeat, & turpe delectatione excutere non con- tur, an tunc ceaserat falso indirectæ, & virtualiter consentiat, itaut peccet mortaliter, & ad peccatum voluntarius opus sit positive resistere cogitationibus, & motibus primi. Prima sententia negat, ut quod fundatum est, quia nema peccat mortaliter, nisi aliquod præceptum transgreditur obligans ad mor- tales, sed hoc in proprio non cōtingit, quia talis obligatio ori- tur ex hoc præcepto negativo Non concipi, sed hoc præceptum non obligat ad deplenditam concupiscentiam, sed folsum ad non consentiendum ergo sufficit non confirmare, & folsum negative ne habeat. Confirmatur, quia huiusmodi motus à na- tura præveniunt; non est igitur credendum de divina bonitate falso uternam hominum his periculis exposuisse, ester enim falso homini non levi periculo exposita, si cum à natura fit in malum præclus arctus sit non solum hos motus non admittere, sed etiam illos reprimit, & coercere. Tandem si ad hoc te- netur, peccabit mortaliter, si causas non vites, ex quibus con- gemitis huiusmodi peccatos motus insurge, nam si postquam excitari sunt, illos mereor tenet, à fortiori reprobatur inspi- rato, ne excitentur, tenebunt ergo sub mortali foinaciam non aliqui nec videre, aliisque voluntaria, quia in omnium fons, vel bona fons, vel fulm voluntaria. Ita Castropalau- tit. 1. tract. 2. d. 2. p. 10. Tamb. 1. 10. c. 2. pro qua opinione cit. Cajet. Nav. Tolet. Philiarum, & plures alios.

189 Secunda sententia affirmat teneri positive resistere cogitationibus, & motibus primis, & non sufficere, quod voluntas solum negative ne habeat non consentientem. Fundamentum est, quia præceptum negativum, quod prohibet actum malum non solum prohibet consensus in illum actum, sed etiam voluntariam illius permissionem, nam eodem præcepto, quo teneri non occidere proximum, teneor etiam ejus mortem non per- mittere, si postquam impeditis & similes est de muliere, cui vis in- festrat, nam si non resistit consentit: ergo eodem modo, qui vis patitur, non resistit consentit: tenetur ergo ad resistendum, & consummari intentio, ut ipso opere exterio fornicationis. Delectatio vero est actus ex se ineffaciens, & consummatur interior, non enim transit ad vo- lendum ex qui id, de quo quis delectatur, nam propter ea dicuntur etia delectatio morosa, quia peccata dum in ipsa delecta- tionem moratur, nec ad opus consummatum procedunt intendit, in eadem veluti conquefecit. Ita Tamb. 1. 10. c. 3. cum pluribus aliis, & sic Bonac. observat q. 4. cit. de Matrimonio punct. 8. ab initio. Dicitur morosa delectatio, non à mera temporis, sed quod aliquis in ea immortet, sed a mera rationis, cù quod homo pos- sita advertentia malitia actus adhuc delectationem admittat, illique consentiat, unde si quis notabiliter temporis spatio delecta- tionem capiat de re illicetam non advertens ad illius malitiam, delectationem morosam habere non dicitur, & consequenter non peccat graviter, peccat vero quando posita advertentia ad- huc in delectatione permanet, & perseverat, tunc enim proprie- tate dicitur morosam habere delectationem de re illicetam; que- sit doctrina D. Bonac. 2. dist. 14. par. 2. art. 1. q. 1. & 2. ut Monre- galis advertit de febro, & non Decalogi præcepto cap. 5. ubi docet, quod mera temporis, quantum est de fe, non facit, ut

que propriam naturam, & complexionem completere debet, & examinare, nam si alia exceptus est in his motibus excitatum non contentisse, merè negativè se habent, illis positive resti- fere non tenetur, & in rali casu locum habet prima sententia, & si contraria expertus est talen refutentiam negativam non sufficiere ad concupiscentiam expellendam, posicivan quoque ad- libere tenetur ad pericula evitanda, & in hoc locum habet se- cunda sententia.

190 Quartū tandem ad maiorem predicatorum intelligentiam inquirendum est, quin motus concupiscentie sufficiat, ut ac- cedit perfecto voluntatis consensu sit peccatum mortale, vari- enim esse solent concupiscentie motus, qui in appetitu sensitivo excutantur autem, omnium delectatio, tristitia, timor, ira, & passiones consimiles, & quidem certum est debet apud omnes, quidam ex illis est potest ob parvitatem materie adeo leves, ut accedit etiam voluntatis consensu ad peccatum mortale per- se non sufficiat, ut si quis ex canu avis, vel cithara sono otio- familiam delectationem percipiat, vel exibi delectationem dupli- citer contingit potest, quod aliquid voluntarii sit, quod est causa motus sensibilis, ut curiosus leger, jocosè loqui, immo- deratae spicere, &c. & quando si aliquid venialiter nesciat, & in appetitu sensitivo existat, & permaneat, quando igitur huiusmodi voluntatis consensus intervenit, certum est motus sensualitatis esse peccata mortalia, quia sunt sufficienter voluntarii in- tervenienti consensu exprimunt, nisi parvitas materie aliquando excusat.

187 Tertio est difficultas. An postea perfecta advertentia rationis, si voluntas directæ, & positivæ non consentiat, sed quasi negative ne habeat, & turpe delectatione excutere non con- tur, nam cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in talem de- lectationem consentire, nimirum, vel appetendo talen delectatio- nis cum ipsius operis executiones vel appetendo operis execu- tionem, sed stando in sola delectatione operis cogitatio, & qui- dem certum est primo modo delectationem sensitivam tem- perare, que ex cogitatione sed operis originis in appetitu. Quam difficultatem brevit, Scalaris reiowitz, & expicit Beccan, loc. cit. qu. 6. ubi aut diobus modis posse aliquem in

258 Disp. XI. De Legis Divinæ seu Decalogi &c.

Imponendō brevi morte prolixam, & acerbam redinat; & quibusdam casibus peccatum mortale non est mentiri. Reipublicæ legitime etiam jūle interroganti, ut diximus disp. 6. q. 2. a. 3. n. 43. & seq. & Iudex iūle & juridicē reum interrogando illum obligat, non quidem ad culpam, sed ad torturam, ut scilicet, siūm crimen fateatur, si gravis tormenta experiri non vult, melius enim Reipublicæ dannum impeditur dando Judici posse latet ad veritatem indagandam per tormenta, quām per obligationem conscientie, ut ibi diximus cum Card. de Lugo, & pluribus aliis. Et tandem quamvis communis opinio tenet, eos obligari in conscientia sub mortali ad confitendum, quando sum jūdicē interrogati, hoc intelligendum est ita, iūs qui reverasunt rei, non autem de innocentibus, ut est in causa nostra, numquam enim Repub. innocentes punire intendit, & condemnare, ac proinde quando dicitur peccatum mortale esse mentiti Reipub. legitime, & iūle interrogandi, hoc de reis intelligentiis est non auctem de innocentibus. Notandum autem diximus l.c. id fieri poe ad evitanda gravia tormenta, quād a levia tormenta evitanda fine mortalitatis nequit fieri, siquidem quilibet vitam suam custodiare, & conservare tenetur, quando non magna difficultate potest, at tunc levia tormenta sustinere potest, ideo enim levia sunt, quia sublimeri poſsum, secus silent gravia, & præter. Autores lde. cit. adductos id etiam tener. Tamb. 1. 9. c. 3. §. 6.

174 Postremo est difficultas, An mendacium in facto, quā simulatio appellatur, sit peccatum. Pro cuiusque intelligentia notandum est, quod ut ait D. Ambrosius in quadam sermone, mendacium non solum est in verbis, sed etiam in operibus simulari, nam Christianum se esse dicere, & opera Christiana non facere mendacium est in factis. Queritur modo, num mendacium in factis sit leuum, nam si mendacium in operibus simulari potest licet fieri, sequeretur quod etiam in verbis licet fieri posset, quia non est major peccatum simulari in verbis, quam in factis, imò delibet videri similitus in factis, quia scilicet magis offendunt ea, que sunt in animo, quam verba. Ratio autem dubitandi, quod simulari in factis non semper sit peccatum, & aliquando possit esse bona, deducitur ex facto Davidis, qui coram Alchis simularat se futore iūti. Regum 21. & in facto Iehu, qui simularat se Baal colere, quando cultores eius voluit defrui. Regum 10. Hanc difficultatem refolvit Doctor loc. cit. in solutione ad ultimum principale, ubi ait, quod si simulari quidam contingit multipliciter. Primo modo signi exteriores ostendendo se habere aliqua bona, que non habentur per genitissimas, orationes, & devoções ostendendo devotionem & sanctitatem sibi inselle, que non inest, & tali simulari est hypocritas, que ex genere suo est peccatum mortale. Secundo modo potest quis indicare signis externis ne esse non aliquo peccato irretiens, cum tamen addictus est, ut si quis luxuriosus audiens loqui de mulieribus spuit in signum sua castitatis, cum talis non sit, & tali simulari est hypocritis, & de genere suo peccatum mortale. Tertio modo potest quis aliqua figura extrema ostendere, que spectabilis quidam significet, quod si aptate nostra non habent representare, ut permittere salivam per barbam defluere, ex se non est infra mentis iudicium, fieri tamen potest, ut quibusdam, & in aliqua natione id representetur, & qui simulari his signis indifferenter uteretur, ait Doctor, quod non paccaret, quia etiā non licet cui piam mentiri, potest tamen quilibet pro se, vel alterius commido veritatem tacere, & occulare; & tales aut siue Davidis factum. Iehu autem peccato non excusat, quia nec a cultu Hierobeam receperit, nec sicut Iehu Dei cultor, tamen.

ARTICULUS SECUNDUS.

Quid, & quoniam sit perjurium, & quale peccatum, & quo modis contra hoc præceptum peccatur.

175 Primo advertendum est ex Scoto 3. dist. 49. q. un. lit. II, quod in perjurio plurimum est duplex peccatum, scilicet mendacium, tamquam materiale, ut quando quis scienter faliūm jurat, & affirmatio nominis Dei in vanum, tamquam formale, unde iurans scienter faliūm non solum mentitur, per falsam vocis significacionem, sed etiam irreverentiam committit, & tale perjurio quod primus pertinet ad hoc præceptum secundus tabula, in quo mendacium prohibetur, & quod secundum formaliter pertinet ad primam, quia per præceptum prima tabula irreverentia prohibetur. Duo itaque in perjurio concurredunt, unum formale, quod est affirmare nomen Dei in vanum, & est contrā præceptum prime tabula; alterum est materiale, & est mendacium, quod est contrā præceptum secundus tabula, & quia unumquodque denominatur à forma, id est perjurium simpliciter, & principaliter dicitur esse contrā præcep-

Quæstio IX. Articulus II.

259

tuem confutudinem tolleret, & pro virtibus se vellere; deinde an hoc admotus debitam adhibuerit diligentiam ad causam conuentudinem tollendam, & extirpandam. Quod si numerum, certum est autem quod nobis virtus est charitas, quam latra, & perfectior etiam est actus proximum ex charitate diligere, quam verum ex legitima causa iurare; ergo gravius peccatum est homicidium, quam perjurium. Confirmatur, quia licet offensa, quae fit Deo, & que diuina charitati opponitur, ut oīum Dei, ceteris paribus, sit simpliciter maior quam offensa proximi, vel opium proximi; non tamen quocumque offensa, vel irreverentia Dei gravior est quamcumque offensa proximi, sicut non quocumque offensa subdit absolute loquendo, sed tantum ceteris paribus, ut docet Arift. 5. Ethic. unde gravius peccatum est occidere subditum, quam male loqui de Principiis, ergo sic pariter discutendum est in proposito de perjurio, & homicidio; Denique quia si ratio primæ opinionis urget, sequeretur quod gravius peccatum esset facere opus servile aliquid in die dominico, quam homicidium, quia illud est contra præceptum prime tabula, non autem homicidium. Dicendum est ergo homicidium omnibus peccatis esse gravius, ac detestabilis perjurio, tūm ob gravissimum, & irreparabilem damnum, quod proximo directe inferri, in qua difficultas multè committitur, perjurium autem facile, in quo etiam solam indirecte honor Dei laeditur, quia talis leſio directe non intenditur. Et ad ratione in opifum dicendum est utique ceteris paribus gravior est gravius quilibet, ut dictum est, alioquin exercere opus servile in die festo gravius peccatum est homicidio, quod neino concedet. Ita Ricardus, Durandus, Gabriel, B. solinus, Afelanus, alii antiquiores, quos sequuntur Soto, Angelus, Sylvester, & alii recentiores præfertur verò Trancodus de Religione lib. 3. disp. 2. q. 1. citans Suarez, & alios.

176 Tertio docet D. Bonav. p. 39. cit. art. 1. qu. 3. quod sicut triplices etiā iuramenta, quoddam scilicet deliberatum, & somnile, scilicet quando telles, jurant supra sancta Dei Evangelia in Iudicis praesentia, quoddam deliberatum, sed non familiare, quando quis in iurantibus intendit illud per divinam veritatis testimonium confirmare, quoddam autem non deliberatum, nec nolentem, sicut quando quis iurat in communione non attendens quom invocat, & ad quid, sed ex quadam conuentudine, ita pariter, inquit, triplex esse potest perjurium, seu tripliciter committi, primum cum pravia deliberatione, & solemnitate, ut quando iuratur super sancta Evangelia, & hoc perjurium medium est peccatum mortale, sed hominem etiam infamem reddire, & constituit; secundo commititi potest pravia quidem deliberatione, sed absque solemnitate, atque ita est quidem mortale peccatum, sed hominem infamem non constituit; tertio tandem potest perjurium commititi inadvertenti, & sine deliberatione pravia, & sic est peccatum veniale tantum, sive iuramentum ex altertorum, sicut est iuramentum de præterito, aut de presenti, sive promulgatum, sicut iuramentum de futuro; & hoc si ex conuentudine contingit, inquit Seraphicus Doctor, quod est sit veniale ob deictum deliberationis, valde tamen caverendum est, quia veniam illud periculorum est, & multum appropinquat ad mortale.

177 Dices, maximum omnium iuramentum est iurare per Deum, quia per nihil aliud licet iuratur, nisi in quantum in eo specialiter Deus inhabitat, vel est, putat per Evangelium, quia in eo specialiter reuelat Deus, per Ecclesiam, quia specialiter in eo inhabitat ibi Deus, per Ecclesiam, quia ibi specialiter colitur Deus, quare igitur perjurans per Evangelia est infamis, iurans vero per Deum non infamis?

Respondebat Scotor 49. cit. in fine, & rationem assignavit, quia infamatio non semper sequitur qualitatem culpa, sed crimen publicum, statim est autem, quod iuramentum publicum, & cum deliberatione est, quando iuratur super Evangelia, & ideo transgressus talis iuramentum præsumit tantum violator fidei, & ideo rationaliter habetur infamia non sicut autem potest præsumi de aliquo leviter perjurante per Deum; unde quamvis ceteris paribus inquit Doctor, gravissimum si iuratur per Deum, postea tamen indeliberatione ex illa parte, & plena deliberatione ex alia parte, quia non est iuramentum, & plena deliberatione ex alia parte, quia habetur, quando iuratur super Evangelium, ponitur hoc esse peccatum mortale, non solum propter irreverentiam illius, per quem iuratur, sed propter deliberationem, quia ponitur hinc, & non sicut, nam de iuramentis cum solemnitate factis præsumuntur, quod nunquam haec finis deliberationis.

178 Rufus ex Scoto loc. cit. & Baffo nostro d. 39. cit. q. 2. perjurium est triplices iunum quando aliquis iurat fallum, quod credit verum. Alterum, quando quis iurat contra esse verum, quod credit esse fallum. Tertium, quando iurat fallum, & credit, vel scilicet esse fallum. Primum perjurium, quo iuratur esse fallum, quod tamen creditur esse verum mendacium est, non quantum ad formale mendaci, quod est repugnativa ad mentem, quia credit illud esse verum, sed quantum ad materiale, quod est fallum, iurat enim fallum. Secundum perjurium, quando aliquis iurat verum, quod credit fallum, mendacium est quantum ad formale mendaci, quod est repugnativa ad mentem, credit enim esse fallum, quod iuratur esse verum. Tertium tandem perjurium est mendacium compleatum, quod utrumque, quia & fallum iurat, tamquam verum, & ipsum fecit, vel potest esse fallum. Ita Baffo loc. cit. art. 2.

179 Quartus est difficultas, an perjurium sit manus peccatum, quam homicidium. Affirmant aliqui cum D. Thoma quod l. 1. ar. 18. quoniam ratio est, quia perjurium est contra præceptum prime tabula, & per hoc immediatè contrā Deum à homicidio vero contra præceptum secundus tabula, & contra Deum mediatè; quod autem est contra rationis ordinem directe, & immediatè Deum resipientem gravius peccatum est eo, quod est contra rationis ordinem directe, & immediatè repugnante proximum; ergo &c. Negant probabilius alii, quorum ratio est, quia peccatum eo gravius est, quo contrariatur directe maiori virtuti, & actu dignioris; sed perjurium est immediate, & directe contra actum virtutis latræ, homicidium aliquod fallum ei imponunt, aut peccatum occultum manefestant; qui alterum ad detrahendum alicuius, aut illius detractione deleantur, vel detractionem non impedirent, scilicet pol. fin, ac debet, qui futilizationibus discordias cauunt, vel libellos infamatorios scribunt, & alii legendos exponunt. Item qui alterius honori contumeliam irrogant proterendo in cuncta verba probroba, & injuria, ejusdem peccatum occultum palam exprobando, aut alia queris cum irratione, & contemptu obiciendo. Denique contra hoc præceptum peccant qui in actibus judicialibus iuris iustam eorū proximum committunt, qui inimirum sine legitima auctoritate Judicis officium fibi arrogant, vel de causa aliqua ad tuum tribunal non spectante judicialiter

Majst. Theolog. Morol.

R. 2 cognoscere

quod prīus erat veniale, sicut mortale, sed solum occasionaliter, quia feliciter, talis mora inducit confessum expellim, vel interpretativum; tunc autem inducit confessum expellim, & formaliter, quando ex diuinitate delectationis ad eam crevit libido, ut homo velit omnino in objecti illiciti delectatione persistere, & morari; tunc vero confessum interpretativum inducit, quando homo advertens periculum delectationis retentem eam repellere neglit, & reprimere, hoc enim non est sine proprio salutis contemptu, eo quod discrimini se exponit, illa enim delectatio subiicit, sicut serpens, & venena diffundit, per que rationis spiritus inter morte culpa. Itaque per desiderium intelligitur voluntas, intentio, vel propositum desiderii, & illicet, per delectationem verò simplex amor, vel complacentia objecti cogitati abque desiderio executionis & dicitur mora non à morte temporis, cum momento perfici posse, sed è quod voluntas post plenam rationis advertentiam ei immoretur.